K-901

Total Page No.: 4] [Roll No.

GE-554

M.A./M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE) IInd Year Examination Dec., 2023 URBAN GEOGRAPHY

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-901

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write an essay on the development of Urban Geography.
 नगरीय भूगोल के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।
- 2. Discuss the factors influencing the origin and development of ancient cities.

प्राचीन काल के नगरों की उत्पत्ति व विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का विवेचन कीजिए।

- Mention the features necessary for a good settlement.
 एक अच्छे बसाव स्थान के लिए आवश्यक विशेषताएँ बताइए।
- Explain what you understand by satellite city?
 उपग्रह नगर से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।

K–901 (2)

5. What are the causes of Poverty? Please Give your suggestions regarding aradicating poverty.

निर्धनता के क्या कारण हैं ? आप निर्धनता समाप्त करने के सम्बन्ध में अपने सुझाव बताइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on cyber crime.

साइबर अपराध पर एक टिप्पणी लिखिए।

2. Classify the cities in India.

भारत में नगरों का वर्गीकरण कीजिए।

3. What do you mean by 'Amland'?

अमलैण्ड से आपका क्या अभिप्राय है ?

K–901 (3) P.T.O.

- Write an article on land use of Kanpur metropolis.
 कानपुर महानगर के भूमि उपयोग पर एक लिखिए।
- Write a note on the vast plains of India.
 भारत के विशाल मैदान पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Distinguish between the cities of the Mesopotamian and Nile River Valley.
 मैसोपोटामिया व नील नदी घाटी के नगरों में अंतर स्थापित कीजिए।
- 7. What is called urban fringe?नगरीय उपान्त किसे कहते हैं ?
- Throw light on the factors affecting transportation.
 परिवहन को प्रभावित करने वाले कारकों पर प्रकाश डालिए।
